// / / KOMMUNAL
WERKSTATT

45. Seminar fur FUhrungskrafte der
Versorgungs- und Entsorgungswirtschaft
In Bad Wiessee

Tagungsablauf

05.05. — 08.05.2015

1



Dienstag, 05.05.2015

10:00 Uhr

10:15 Uhr

10:30 Uhr

11:00 Uhr

12:00 Uhr

14:00 Uhr

15:15 Uhr

15:30 Uhr

17:00 Uhr

19:00 Uhr

// / / KOMMUNAL
WERKSTATT

Dr. Juliane Thimet (Direktorin, Bayerischer Gemeindetag)

Einfuhrung

BegrufRung
Peter HOM3 (Erster Burgermeister, Gemeinde Bad Wiessee)

Zahlen und Fakten

Robert Kolbeck (Bayerisches Landesamt fur Statistik und
Datenverarbeitung)

Frohe und andere Botschaften

Dipl.-Ing. Claus Kumutat (Prasident, Bayerisches Landesamt
fur Umwelt)

Mittagessen
wahlweise Hotel Terrassenhof oder Hotel zur Post

Brisantes aus dem Vergaberecht
Vom Freihandel zur EU
Kerstin Stuber (Direktorin, Bayerischer Gemeindetag)

Pause
Hotel zur Post

Tendenzen aus Stral3burg und Brissel
Dr. Angelika Niebler (Mitglied des Europaischen Parlaments,
Vorsitzende CSU-Europagruppe)

Ende

Abendessen
wahlweise Hotel Terrassenhof oder Hotel zur Post

1



Mittwoch, 06.05.2015

08:45 Uhr

09:15 Uhr

10:15 Uhr

10:45 Uhr

12:00 Uhr

14:00 Uhr

14:25 Uhr

14:45 Uhr

15:05 Uhr

15:15 Uhr

// / / KOMMUNAL
WERKSTATT

Neuigkeiten aus dem Mess- und Eichwesen

Dr. Thomas Weberpals (Direktor, Bayerisches Landesamt fur
Maf3 und Gewicht)

Trinkwasseruntersuchungen; Pseudomonas und Pestizide

Dipl.-Ing. (FH) Arthur Hofmann (Geschaftsfuhrer, Analytik
Institut Rietzler)

Pause
Hotel zur Post

Arbeitnehmeriberlassung,
Personalrechtliche Fragen,
IT-Sicherheit

Georg Grof3e Verspohl (Verwaltungsdirektor, Bayerischer
Gemeindetag)

Mittagessen
wahlweise Hotel Terrassenhof oder Hotel zur Post

Interkommunale Kooperation

Michael Haug (stv. Abteilungsleiter, Bayerisches
Staatsministerium fir Umwelt und Verbraucherschutz)

Dungeverordnung

Martin Erhardsberger (Umweltreferent, Bayerischer
Bauernverband)

DingeVO
Michael Haug (stv. Abteilungsleiter, Bayerisches
Staatsministerium far Umwelt und Verbraucherschutz)

Diskussion

Pause
Hotel zur Post

1



// / / KOMMUNAL
WERKSTATT

15:30 Uhr Verbande der Wasserwirtschatft:
Rattenbekampfung — Hardy Loy (Geschaftsfuhrer, KKN)
W 1000 — Jorn-Helge Moller (Geschéftsfihrer, DVGW
Landesgr. Bayern)
Tiefenwasserschutz — Gunnar Braun (Geschaftsfuhrer, VKU)
Entschadigungssatze; Verhandlungen mit dem BBV — Markus
Rauh (stv. Vorsitzender, VBEW)
Installateurverzeichnis — Christof Lautner (ARGEN)

16:45 Uhr Neues aus der Landesbank
Gerold Draxler (Geschaftsfuhrer, BayernGrund)

17:00 Uhr Ende

18:30 Uhr Festabend

Hotel Terrassenhof

1



Donnerstag, 07.05.2015

08:45 Uhr

09:45 Uhr

10:15 Uhr

10:45 Uhr

12:00 Uhr

14:00 Uhr

14:45 Uhr

15:30 Uhr

15:45 Uhr

16:45 Uhr

17:00 Uhr

// / / KOMMUNAL
WERKSTATT

Wasserwirtschaft unter 6konomischen Zwéngen und
rechtlichen Vorgaben

Leitungsrechte
Dr. Andreas Lotze (Rechtsanwalt, Kanzlei Aulinger)

Leitungsrechte aus bayerischer Sicht
Dr. Juliane Thimet (Direktorin, Bayerischer Gemeindetag)

Pause
Hotel zur Post

Kosten der Stral3enentwasserung
Rolf Hiller (Bayerischer Kommunaler Prifungsverband)

Mittagessen
wahlweise Hotel Terrassenhof oder Hotel zur Post

Fremdwassersanierung
Robert Schmidt (techn. Leiter, Minchner Stadtentwasserung)

RZWas, Energieeinsparung
Stefan Graf (Direktor, Bayerischer Gemeindetag)

Pause
Hotel zur Post

Aktuelles von der Landesebene

Dr. Jurgen Busse (Geschaftsfuhrendes Prasidialmitglied,
Bayerischer Gemeindetag)

Ausgleichszahlungen fur bauliche MalZnahmen in
Wasserschutzgebieten

Friedrich Zapf (stv. Vorstandsvorsitzender, WWN)

Ende

1



// / / KOMMUNAL
WERKSTATT

Freitag, 08.05.2015

08:45 Uhr Starkverschmutzerzuschlag
Prof. Dr. Wolfgang Ginthert (Universitat der Bundeswehr
Minchen)

09:15 Uhr Sondervereinbarungen, Anschluss- und Benutzungszwang

Dr. Juliane Thimet (Direktorin, Bayerischer Gemeindetag)

10:15 Uhr ,Die Wegbereiter”

Leonhard Hummel (Direktor i.R., Leiter Fiihrungskraftetagung
1970 - 1994)

Dr. Heinrich Wiethe-Korprich (stv. Geschéftsfuhrendes
Prasidialmitglied i.R., Leiter Fuhrungskraftetagung 1995 - 2013)

10:45 Uhr WeilRwurstfrihstick
Hotel zur Post

11:15 Uhr Tagungsende

1



