

# **45. Seminar für Führungskräfte der Versorgungs- und Entsorgungswirtschaft in Bad Wiessee**

**Tagungsablauf**

**05.05. – 08.05.2015**



**Dienstag, 05.05.2015**

10:00 Uhr	Einführung Dr. Juliane Thimet (Direktorin, Bayerischer Gemeindetag)
10:15 Uhr	Begrüßung Peter Höß (Erster Bürgermeister, Gemeinde Bad Wiessee)
10:30 Uhr	Zahlen und Fakten Robert Kolbeck (Bayerisches Landesamt für Statistik und Datenverarbeitung)
11:00 Uhr	Frohe und andere Botschaften Dipl.-Ing. Claus Kumutat (Präsident, Bayerisches Landesamt für Umwelt)
12:00 Uhr	<b>Mittagessen</b> wahlweise Hotel Terrassenhof oder Hotel zur Post
14:00 Uhr	Brisantes aus dem Vergaberecht Vom Freihandel zur EU Kerstin Stuber (Direktorin, Bayerischer Gemeindetag)
15:15 Uhr	<b>Pause</b> Hotel zur Post
15:30 Uhr	Tendenzen aus Straßburg und Brüssel Dr. Angelika Niebler (Mitglied des Europäischen Parlaments, Vorsitzende CSU-Europagruppe)
17:00 Uhr	Ende
19:00 Uhr	<b>Abendessen</b> wahlweise Hotel Terrassenhof oder Hotel zur Post



**Mittwoch, 06.05.2015**

08:45 Uhr	Neuigkeiten aus dem Mess- und Eichwesen Dr. Thomas Webergals (Direktor, Bayerisches Landesamt für Maß und Gewicht)
09:15 Uhr	Trinkwasseruntersuchungen; Pseudomonas und Pestizide Dipl.-Ing. (FH) Arthur Hofmann (Geschäftsführer, Analytik Institut Rietzler)
10:15 Uhr	<b>Pause</b> Hotel zur Post
10:45 Uhr	Arbeitnehmerüberlassung, Personalrechtliche Fragen, IT-Sicherheit Georg Große Verspohl (Verwaltungsdirektor, Bayerischer Gemeindetag)
12:00 Uhr	<b>Mittagessen</b> wahlweise Hotel Terrassenhof oder Hotel zur Post
14:00 Uhr	Interkommunale Kooperation Michael Haug (stv. Abteilungsleiter, Bayerisches Staatsministerium für Umwelt und Verbraucherschutz)
14:25 Uhr	Düngeverordnung Martin Erhardsberger (Umweltreferent, Bayerischer Bauernverband)
14:45 Uhr	DüngeVO Michael Haug (stv. Abteilungsleiter, Bayerisches Staatsministerium für Umwelt und Verbraucherschutz)
15:05 Uhr	Diskussion
15:15 Uhr	<b>Pause</b> Hotel zur Post

15:30 Uhr	Verbände der Wasserwirtschaft: Rattenbekämpfung – Hardy Loy (Geschäftsführer, KKN) W 1000 – Jörn-Helge Möller (Geschäftsführer, DVGW Landesgr. Bayern) Tiefenwasserschutz – Gunnar Braun (Geschäftsführer, VKU) Entschädigungssätze; Verhandlungen mit dem BBV – Markus Rauh (stv. Vorsitzender, VBEW) Installateurverzeichnis – Christof Lautner (ARGEN)
16:45 Uhr	Neues aus der Landesbank Gerold Draxler (Geschäftsführer, BayernGrund)
17:00 Uhr	Ende
18:30 Uhr	<b>Festabend</b> Hotel Terrassenhof

**Donnerstag, 07.05.2015**

08:45 Uhr	Wasserwirtschaft unter ökonomischen Zwängen und rechtlichen Vorgaben  Leitungsrechte  Dr. Andreas Lotze (Rechtsanwalt, Kanzlei Aulinger)
09:45 Uhr	Leitungsrechte aus bayerischer Sicht  Dr. Juliane Thimet (Direktorin, Bayerischer Gemeindetag)
10:15 Uhr	<b>Pause</b>  Hotel zur Post
10:45 Uhr	Kosten der Straßenentwässerung  Rolf Hiller (Bayerischer Kommunaler Prüfungsverband)
12:00 Uhr	<b>Mittagessen</b>  wahlweise Hotel Terrassenhof oder Hotel zur Post
14:00 Uhr	Fremdwassersanierung  Robert Schmidt (techn. Leiter, Münchner Stadtentwässerung)
14:45 Uhr	RZWas, Energieeinsparung  Stefan Graf (Direktor, Bayerischer Gemeindetag)
15:30 Uhr	<b>Pause</b>  Hotel zur Post
15:45 Uhr	Aktuelles von der Landesebene  Dr. Jürgen Busse (Geschäftsführendes Präsidialmitglied, Bayerischer Gemeindetag)
16:45 Uhr	Ausgleichszahlungen für bauliche Maßnahmen in Wasserschutzgebieten  Friedrich Zapf (stv. Vorstandsvorsitzender, WWN)
17:00 Uhr	Ende

Freitag, 08.05.2015

- |           |   |
|-----------|---|
| 08:45 Uhr | Starkverschmutzerzuschlag<br>Prof. Dr. Wolfgang Günthert (Universität der Bundeswehr München)   |
| 09:15 Uhr | Sondervereinbarungen, Anschluss- und Benutzungszwang<br>Dr. Juliane Thimet (Direktorin, Bayerischer Gemeindetag)  |
| 10:15 Uhr | „Die Wegbereiter“<br>Leonhard Hummel (Direktor i.R., Leiter Führungskräftetagung 1970 - 1994)<br>Dr. Heinrich Wiethe-Körprich (stv. Geschäftsführendes Präsidialmitglied i.R., Leiter Führungskräftetagung 1995 - 2013) |
| 10:45 Uhr | <b>Weißwurstfrühstück</b><br>Hotel zur Post   |
| 11:15 Uhr | <b>Tagungsende</b>  |